(22. Tertius modus specialis sortiendi forum est ratione domicilii; cap. *Ex parte* 15, et cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* et l. *Cives*, de *Incolis* lib. 10, et hic proprie dicitur verus et naturalis forus, ut tradunt in d. cap. *Licet* Innoc. num. 3. Butr. num. 16. Felin. num. 23. Fagn. num. 9, et alii passim. (23. Hinc appellatione sue *Diæcesis* in dubio intelligitur *Diæcesis* domicilii, seu habitationis, non autem originis, vel alia; Glossa singularis in c. *Statutum*, verb. *Unam dictam*, de *Rescript.*, in 6, asserens sic servari in Curia Romana; Felin. in cit. cap. *Licet* 20, de *Foro compet.*, num. 22, citans alios; Fagnan. ibid. num. 10. Compostell. in cap. *Nonnulli* in 4. Glossa de *Rescript.* Speculat. in tit. cit. § 1, circa *princ.* Reiffenstuel loc. cit. n. 25, et alii. (24. Sic etiam appellatione *subditi*, seu *subjecti* in dubio venit dumtaxat *subditus* vel *subjectus* ratione domicilii; arg. l. *Cives*, Cod. de *Incolis* lib. 10, et sic Glossa in cap. *Nuper*, verb. *Absolutio*, de *sentent. Excomm.*, et Glossa in Clement. 1. verb. *Subditus*, de *Foro compet.*, quam ibi omnes sequuntur, teste Fagn. in cit. cap. *Licet* n. 10.

(25. In foro domicilii, potest quis conveniri etiam pro delictis alibi commissis; l. *Sciens*. Authent. *Quæ ubi in provincia*, Cod. *Ubi de crimin.* agi oportet; ac pro contractibus alibi gestis; cap. *Delicti* 17, de *Foro compet.* et super rebus alibi sitis; l. *ultim.* Cod. de *prescript. long. temp.* Et sic tenent Abbas in cap. *Si quis Clericus* 1. n. 6. in cap. *Cum contingat* 13, et cap. *Licet* 20, num. 38, de *Foro compet.* Felin. in cit. cap. *Licet* num. 23. Fagn. ibid. num. 13. Reiffenst. loc. cit. n. 28, et alii. (26. Judex domicilii potest procedere contra subditum, nedum præsentem, sed etiam absentem, et ubicumque existentem; nam potest ab ipso citari quoad omnes effectus, scilicet ut procedat contra eum, vel ad missionem in possessionem, vel ad condemnationem, si status causæ patiat, quia ubicumque sit, ejus subditus remanet, et citatio decernitur in proprio Territorio ipsius Judicis, licet nuntius exequatur extra Territorium; nam actus nuntii citationem exequentis, ut citatus futuræ litis notitiam habere possit, est nudum dumtaxat ministerium executionis, et non actus jurisdictionis, et ideo potest exerceri extra Territorium, ut notatur in cap. *Novit*, de *Offic. Legati*, et in cap. *Romana* § *Contrahentes*, de *Foro competent.* in 6. et in l. *Omnes*, verb. *Verum si appar.*, Cod. de *Episc. et Cler.*, et tenent Hostiens. et Joan. Andr. in cap. 7, de *Raptor.* Abbas in cit. cap. *Licet* 20, de *Foro competent.* Fagnan. ibid. num. 12. Reiffenstuel loc. cit. num. 30, et alii.

(27. Habens domicilium habitationis æqualiter in duobus locis, eo quod utrobique æqualiter per anni decursum commoretur, tunc in utroque loco censetur sortiri forum, et utrobique potest conveniri; Colligitur ex

cap. *Ex parte* 15, de *Foro compet.*, et tenent Glossa ib. verb. *Andegavensi*, Abbas ib. num. 8, et alii passim Doctores, teste Reiffenstuel loc. cit. num. 42. et concordat textus in l. *Labeo*, et l. *Assumpto* § fin. ff. *Ad municipalem*. (28. Mutatio domicilii non perimit instantiam coram Judice illius domicilii jam cœptam, textu expresso in cap. *Proposuisti* 19, de *Foro compet.* ibi: « Proposuisti nobis, quod quidam subditus tuus ad petitionem ejusdam adversarii sui a te legitime citatus ad causam, quia postmodum jurisdictionis alterius esse cœpit, tuum intendit iudicium declinare. Porro tuæ prudentiæ dubium esse non credimus, quod is in prædicta causa jus revocandi forum non habet quasi ab alio jam præventus. » Unde clare patet ex textu, quod legitime citatus coram hujusmodi Judice citante causam prosequi debet, non obstante quod post citationem mutaverit domicilium: Communis.

(29. Quartus modus specialis sortiendi forum est ratione rei de qua contenditur. Unde coram illo Judice, in cujus territorio res litigiosa existit, vel illius possessio habetur, potest quis conveniri, textu expresso in cap. *Licet* 20, de *Foro compet.*, ibi: « Ratione.... rei de qua contra possessorem causa movetur.... forum regulariter quis sortitur, » et concordat cap. *Sane* 3, eod., et l. 1, cum seq., cod. *Ubi in rem actio*. (30. Et hoc procedit, sive res sit immobilis, sive mobilis, l. *Quod legatur* § *Si autem*, ff. de *Foro compet.* et l. ult. Cod. *Ubi in rem actio*. Ita Glossa in cit. cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* verb. *Contra possessorem*, Innocent. ib. num. 1. Hostiens. n. 5, Fagnan. ibid. num. 20, et alii passim.

(31. Præter quatuor supra recensitos speciales modos sortiendi forum, datur quoque alius modus generalis sortiendi forum, videlicet ratione communis Superioris in Romana Curia. Roma enim communis est Patria; l. *Roma*, ff. *Ad municip.*, et Ecclesia Romana omnium Ecclesiarum Mater est et Magistra; cap. *Licet* 20, de *Foro compet.*, et Papa est Judex ordinarius singulorum; cap. *Cuncta per mundum* 9, q. 3. Unde quilibet non solum Clericus, sed etiam Laicus potest super Ecclesiasticis ac spiritualibus causis conveniri coram Summo Pontifice, seu in Curia Romana, ibique conventus non habet jus declinandi forum, licet ibi non delinquat, nec contrahat, nec habeat domicilium, seu possessionem alicujus rei; Est communis, et est sic expresse decisum in cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* ibi: « Licet ratione delicti, seu contractus, aut domicilii, sive rei de qua contra possessorem causa movetur, quibus forum regulariter quis sortitur, Episcopus vester apud Sedem Apostolicam conventus non fuerit, quia tamen omnium Ecclesiarum mater est eadem, et Magistra, rite compelli potuit, ut ibi suis adversariis responderet. » Papa enim, ut jam fuit dictum, est Judex ordinarius singulorum; cit. cap. *Cuncta per mundum* 9, q. 3, et totus Mundus est sibi Territorium quoad causas spirituales, ut patet ex auctoritate per Christum sibi deman-